
 
サポートクラブレターでは、市民活動支援施設の今後の講座・イベントの実施予定や、 

サポーターの皆様にご協力いただきたい内容をご案内しています。 

 
 
 
 
 
 
 

―――参加者募集のお知らせ――― 

4/18(日) 意外に知らないコーヒーのこと 
お家にいる時間が多くなった今だからこそ、

自分の飲むコーヒーがどこで生産されて、どう

やって手元に届いているか、知ってみません

か？コーヒー豆の生産地の話から、製造過程、

おいしいコーヒーの淹れ方まで、お話しします。 

「コーヒー通」への第 1歩を踏み出そう！ 

 

5/9(日) そうだったのか。Zoom 講座 
Zoom の基本操作から活用方法までを 

まとめて学習する講座です。インターネット

会議の作法や、適切な設定方法などをお伝え

します。講座の受講と合わせて、講座記録のサ

ポートをいただける方も募集します。 

4 月 
10 土  
11 日  
12 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

13 火  
14 水  
15 木  
16 金  
17 土  
18 日 ★10:00～コーヒー 

19 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

20 火  
21 水  
22 木  
23 金  
24 土  
25 日  
26 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

27 火  
28 水  
29 木  
30 金  

5 月 

1 土  
2 日  
3 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

4 火  
5 水  
6 木  
7 金  
8 土  

9 日 
❄10:00～F-wave 封入 

★13:30～Zoom 講座 

10 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

11 火  
12 水  

13 木  
14 金  
15 土  
16 日  
17 月 🌙10:00～PC なんでも相談 

18 火  
19 水  
20 木  

凡
例 

🌙IT チーム 

☀配架チーム 

✿プラザチーム 

○イベントチーム 

❄ワークチーム 

★講座等 

名称 意外に知らないコーヒーのこと 

活動日時 4 月 18 日(日) 10:00～12:00 

講師 NPO法人ＡＰＬＡ 寺田 俊 氏 

会場 市民活動プラザむつあい 

オンライン 

参加希望 

オンライン会議システム「Zoom」でもご参加いただけます。 

お申込みの際に「Zoom参加希望」とお伝えください。 

お申込 市民活動プラザむつあい ☎0466-81-0222 担当：堀 

名称 そうだったのか。Zoom講座 

活動日時 5 月 9日(日) 13:30～15:30 

会場 オンライン会議システム「Zoom」での実施です。 

オンライン 

実施 

について 

お申し込みいただいた方に、開催 3日前を目安に、Zoom 

接続方法をメールにてご案内いたします。 

講座当日は、インターネットを使って話し合いができる環境を 

ご用意下さい。(インターネットにつながる PCやスマートフォン、

マイク、ヘッドホン、カメラ等) 

お申込 市民活動推進センター ☎0466-54-4510 担当：須永・五十嵐 

２０２１年 ４月号 

今月号のメニュー 
表 ・参加者募集のお知らせ 4/18 コーヒー 5/9 Zoom 

裏 ・実施事業のご報告 ・支援施設スタッフの紹介 



――【書き損じハガキ】ワカモノへ寄付しました―― 
3 月 20 日開催の「ワカモノ×ＮＰＯインターンシップ成果発

表会」に参加した、サポーターの大塚です。書き損じハガキを

換金して得た 21,645 円を、ワカモノの皆様に届けました。 

2020 年度のワカモノの皆様は、大変な状況の中での活動でし

た。地域の方との良い関係が伺える長後でのまちづくり、フッ

トサルの躍動感溢れる紹介フィルム、市民応援団藤沢ビッグウ

ェーブのイベントでの様子を、楽しく知る事がだきました。 

毎年インターンシップの方をお見掛けしていて、イベント等でご一緒することもあり、遠くからエ

ールを送っていました。今回はサポーターとして、はがきプロジェクトで皆さまのご協力で集まった

ハガキを数えて纏めるお手伝し、ワカモノへの支援が寄付金という確かな形になり、当日お渡しする

ことでサポーター側も細やかな達成感を得られ嬉しく思いました。ありがとう、そしてお疲れ様でし

た。ワカモノ達の活動はまだ続くそうです。今後に期待です。 

 

―――支援施設スタッフの紹介――― 
推進センター センター長 

関野 豪星 
推進センター、センター長の

関野です！藤沢生まれ藤沢育

ち、生粋の藤沢っ子です。 

センター長就任は昨年 4 月。

その前は会計相談や会計ソフト

の導入支援、交流イベントなど

を担当していました。交流イベ

ントに引き続き、サポーターの

皆様にご協力いただければ幸い 

 

 

 

プラザむつあい 室長 

林 純 
市民活動プラザむつあい

室長の林です。2013 年に

プラザが開設されるのに合

わせて入職し、室長になっ

て 

3 年目を迎えました。プラザにいらしたことの無

い方も多いかもしれませんが、今後サポーターさ

んにご協力いただく機会をいろいろ考えています

ので、どうぞよろしくお願いいたします。また、

表面にあるコーヒーの講座など、単純に面白い講

座も行いますので、ぜひ参加者としてもお越しい

ただけますと幸いです。 

―――編集者募集のお知らせ――― 
「サポートクラブレター」をご一緒に作りませんか？ 

デザインや編集のご経験がある方、又はご興味のある方を募集しています。月一回を目安としたミ

ーティング、データのやり取りなどで毎月の紙面制作にご協力いただきます。紙面全体のデザインの

刷新も検討していますので、挑戦してみたい方、お待ちしています！ 

詳しくは、下記のお問合せ先までご連絡ください。 

 お問合せ先 
サポーターの皆様は、市民活動推進センター、市民活動プラザむつあい、両施設で行われる 

講座等に無料でご参加頂けます。ぜひご活用ください。その他、お気軽にお電話下さいね！ 
 
市民活動推進センター  担当：須永 ☎0466-54-4510 f-npoc@shonanfujisawa.com 

市民活動プラザむつあい 担当：堀  ☎0466-81-0222  f-npoplaza@shonanfujisawa.com 

です。コロナ禍の中、 

できることから進めてまいりました。皆様とともに

藤沢を元気にしていければと思っています。 


