



支援施設サポートクラブレター

2021年 4月号

サポートクラブレターでは、市民活動支援施設の今後の講座・イベントの実施予定や、
サポートーの皆様にご協力いただきたい内容をご案内しています。

今月号のメニュー

表	・参加者募集のお知らせ 4/18 コーヒー 5/9 Zoom
裏	・実施事業のご報告 ・支援施設スタッフの紹介

—参加者募集のお知らせ—

4/18(日) 意外に知らないコーヒーのこと

お家にいる時間が多くなった今だからこそ、
自分の飲むコーヒーがどこで生産されて、どう
やって手元に届いているか、知ってみません
か？コーヒー豆の生産地の話から、製造過程、
おいしいコーヒーの淹れ方まで、お話しします。
「コーヒー通」への第1歩を踏み出そう！



名称	意外に知らないコーヒーのこと
活動日時	4月18日(日) 10:00~12:00
講師	NPO法人APLA 寺田俊氏
会場	市民活動プラザむつあい
オンライン	オンライン会議システム「Zoom」でもご参加いただけます。
参加希望	お申込みの際に「Zoom参加希望」とお伝えください。
お申込	市民活動プラザむつあい ☎0466-81-0222 担当:堀

5/9(日) そうだったのか。Zoom講座

Zoomの基本操作から活用方法までを
まとめて学習する講座です。インターネット
会議の作法や、適切な設定方法などをお伝え
します。講座の受講と合わせて、講座記録のサ
ポートをいただける方も募集します。



名称	そうだったのか。Zoom講座
活動日時	5月9日(日) 13:30~15:30
会場	オンライン会議システム「Zoom」での実施です。
オンライン 実施 について	お申し込みいただいた方に、開催3日前を目安に、Zoom 接続方法をメールにてご案内いたします。 講座当日は、インターネットを使って話し合いができる環境を ご用意下さい。(インターネットにつながるPCやスマートフォン、 マイク、ヘッドホン、カメラ等)
お申込	市民活動推進センター ☎0466-54-4510 担当:須永・五十嵐

4月	
10	土
11	日
12	月
13	火
14	水
15	木
16	金
17	土
18	日
19	月
20	火
21	水
22	木
23	金
24	土
25	日
26	月
27	火
28	水
29	木
30	金
5月	
1	土
2	日
3	月
4	火
5	水
6	木
7	金
8	土
9	日
10	月
11	火
12	水
13	木
14	金
15	土
16	日
17	月
18	火
19	水
20	木

●ITチーム ○イベントチーム
※配架チーム ※ワークチーム
✿プラザチーム ★講座等

—【書き損じハガキ】ワカモノへ寄付しました—

3月20日開催の「ワカモノ×NPOインターンシップ成果発表会」に参加した、サポートーの大塚です。書き損じハガキを換金して得た21,645円を、ワカモノの皆様に届けました。

2020年度のワカモノの皆様は、大変な状況の中での活動でした。地域の方との良い関係が伺える長後でのまちづくり、フットサルの躍動感溢れる紹介フィルム、市民応援団藤沢ビッグウェーブのイベントでの様子を、楽しく知る事ができました。



毎年インターンシップの方をお見掛けしていて、イベント等でご一緒することもあり、遠くからメールを送っていました。今回はサポートーとして、はがきプロジェクトで皆さまのご協力で集まったハガキを数えて纏めるお手伝いし、ワカモノへの支援が寄付金という確かな形になり、当日お渡しすることでサポートー側も細やかな達成感を得られ嬉しく思いました。ありがとうございました、そしてお疲れ様でした。ワカモノ達の活動はまだ続くそうです。今後に期待です。

—支援施設スタッフの紹介—

推進センター センター長

関野 豪星

推進センター、センター長の
関野です！藤沢生まれ藤沢育
ち、生粋の藤沢っ子です。

センター長就任は昨年4月。
その前は会計相談や会計ソフト
の導入支援、交流イベントなど
を担当していました。交流イベ
ントに引き続き、サポートーの
皆様にご協力いただければ幸いです。コロナ禍の中、
できることから進めてまいりました。皆様とともに
藤沢を元気にしていければと思っています。



プラザむつあい 室長

林 純

市民活動プラザむつあい
室長の林です。2013年に
プラザが開設されるのに合
わせて入職し、室長になっ
て



3年目を迎えました。プラザにいらしたことの無い方も多いかもしれません、今後サポートーさんにお協力いただけますと嬉しいです。また、表面にあるコーヒーの講座など、単純に面白い講座も行いますので、ぜひ参加者としてもお越しいただけますと幸いです。

—編集者募集のお知らせ—

「サポートクラブレター」をご一緒に作りませんか？

デザインや編集のご経験がある方、又はご興味のある方を募集しています。月一回を目安としたミーティング、データのやり取りなどで毎月の紙面制作にご協力いただきます。紙面全体のデザインの刷新も検討していますので、挑戦してみたい方、お待ちしています！

詳しくは、下記のお問合せ先までご連絡ください。

お問合せ先

サポートーの皆様は、市民活動推進センター、市民活動プラザむつあい、両施設で行われる
講座等に無料でご参加頂けます。ぜひご活用ください。その他、お気軽にお電話下さいね！

市民活動推進センター 担当：須永 ☎0466-54-4510 f-npoc@shonanfujisawa.com

市民活動プラザむつあい 担当：堀 ☎0466-81-0222 f-npoplaza@shonanfujisawa.com